- Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais -

e Gabinete Parlamentar

PARECERDA COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO
ANIMAL

RELATÓRIO:

A Comissãode Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal da Câmara Municipal de Pouso

Alegre- MG, no uso de suas atribuições legais, em análise ao Projeto de Lei nº

1294/2022, que “DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA LEI ORDINÁRIA Nº

5.481, DE 15 DE JULHO DE 2014.” A Comissão, cumprido os regulares

procedimentos, emite o respectivo parecer e voto, nos termos regimentais.
FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA RELATORIA:

Conformeo artigo 67, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o Artigo

37 e parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das ComissõesPermanentes

o estudo e a emissão de parecer acerca das proposiçõesque lhe são apresentadas e, a esta

Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal, cabe especificamente, nos

termos do artº? 71-B, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às

matérias desta natureza que trata esse referido Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatou, que o Projeto de Lei nº 1294/2022, visa revogar a Lei

Ordinária nº5.481/2014, que Dispõe sobre a criação Da gratificação aos servidores no

RCAA da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pouso Alegre, com recursos

proveniente da deliberação CIB-SUS/MG nº 1.385, de 20 de fevereiro de 2013 e

Resolução SES/MGnº 3.670, de 20 de fevereirode 2013.".Tal fato faz-se necessário, pois

a Secretaria Municipal de Saúde pretende corrigi-las adequando-as às normas vigentes

para efetiva atuação junto ao Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e

Auditoria no âmbito do SUS no Município de PousoAlegre/MG.

Diante do exposto, segue a conclusão deste parecer cujos termos estãoEdevidamente apresentados

  - Câmara Municipal de Pouso Alegre
a - Minas Gerais-

Gabinete Parlamentar

CONCLUSÃO:

O Relator da ComissãoPermanente de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal,

após análise, EXARA PARECER FAVORÁVELÀ TRAMITAÇÃO DO PROJETO

DE LEI Nº 1294/2022.

Pouso Alegre, 15 de março de 2022.

MIGUEL SIMIAO Assinadode forma
- digital MI

PEREIRA SSIMAGPERERA

JUNIOR:079692 JUNIOR:07969256660
Dados: 2022.03.15

56660 14:43:42 -03100'

Vereador Miguel Júnior Tomatinho

Relator
; EE

 NereidorAAri ães a Hélio da Van
Presidente Secretário